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ANOTACE:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá funkcí ředitele mateřské školy a proměnou jeho

činností za posledních 15 let. V teoretické části jsou tyto proměny popisovány z obecného

hlediska a v části výzkumné z pohledu samotných ředitelů mateřských škol. Hlavní

pozornost je soustředěna na jednotlivé oblasti činností ředitelů mateřských škol a na jejich

změny.

Výsledky bakalářské práce vychází z popisu v teoretické části a z provedených šetření.

Pro výzkumnou část byla zvolena případová studie, která zkoumá problematiku intenzivně

do hloubky. Snaží se o určitý náhled na práci současných řídících pracovníků v mateřských

školách očima jejich samotných aktérů.

Závěr práce dává přehled o intenzitě změn činností ředitelů mateřských škol. Poznatky

mohou využít ředitelé pro reflexi vlastní práce, ale také MŠMT pro cíleně zaměřenou

podporu ředitelů v problematických oblastech.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Mateřská škola, ředitel, činnosti ředitele mateřské školy, lídr, manažer, vykonavatel,

kompetence.

ANNOTATION:

The Final Bachelor Thesis deals with the function of the Kindergarten Director and the

transformation of his/her activities for the past15 years. The theoretical part describes this

changes from a general perspective. The research part includes the perspective of

Kindergarten Directors. The main attention is concentrated on particular areas of the

activities the Kindergarten Directors and it describes the changes.

The results of the Bachelor thesis are based on the description in the theoretical part, as

well as from the research investigation.

The Bachelor Thesis includes separate cases of directors, which explores the issue very

deeply. This research tries to show a specific view on the work of present managers in

kindergarten through the eyes of the actors themselves.

The conclusion of the Bachelor Thesis gives an overview of the intensity changes in the

activities of the Kindergartens Director. This knowledge can be used for the reflection of

director´s own work, as well as for the Ministry of Education for a targeted support of

directors in problematic areas.

KEYWORDS:

Kindergarten, Director, Activities of the Kindergarten Director, Leader, Manager,

Executor, Competence.
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1 Úvod a cíl práce

Závěrečná bakalářská práce Proměna činností ředitele mateřské školy v posledních 15

letech je zaměřena na popis proměny činností zkušených ředitelů českých veřejných

mateřských škol za posledních 15 let.

V této bakalářské práci budu popisovat, ve kterých oblastech činností ředitele mateřské

školy je tato proměna největší. Jak jsou popsány v legislativě a jak je popisují ředitelé

mateřských škol.

Téma bylo vybráno z důvodu mé dvaadvacetileté praxe ve funkci ředitele mateřské školy.

Výzkum mi dává možnost komparovat své zkušenosti v dané oblasti s kolegy.

Cílem předložené práce je popis proměny činností ředitele mateřské školy v uplynulých

15 letech s důrazem na zásadní rozdíly ve výkonu funkce. V celé práci je použito oslovení

v mužském rodě, ale jedná se především také o ředitelky mateřských škol.

Úkolem teoretické části je přiblížit práci ředitele mateřských škol, popsat oblasti, ve

kterých zkušení vedoucí pracovníci svou funkci vykonávají. Prostřednictvím odborné

literatury se pokusím objasnit postavení ředitele v českém regionálním školství,

pojmenovat požadavky na něho kladené. Popsat oblasti činností ředitele mateřské školy

a popsat změny v legislativě, které tyto činnosti také ovlivnily.

Výzkumná část je vedena hlavním cílem práce - popis proměny činností ředitele

mateřské školy v uplynulých 15 letech s důrazem na zásadní rozdíly ve výkonu funkce.

Výzkumný problém – proměna činností ředitele mateřské školy v posledních 15 letech.

Typ výzkumného problému je popisný.

V úvodu této části přiblížím charakteristiku kvalitativního výzkumu, který jsem vzhledem

k tématu zvolila, použité metody a nástroje. Výzkumná část obsahuje analýzu získaných

dat, jejich interpretaci a vyhodnocení.

Budu popisovat a srovnávat proměnu činností ředitele mateřské školy za posledních 15 let.

Práce ředitele školy prochází za posledních 15 let velikou proměnou. Práce by měla

ukázat, ve kterých oblastech činnosti ředitele mateřské školy je tato proměna nejvíce

patrná. Je tedy na místě ptát se přímo ředitelů mateřských škol, jak vnímají vlastní práci

v přímé pedagogické činnosti, vedení a řízení školy. Budu zjišťovat, jak se změnily jejich

činnosti ve funkci ředitele školy za posledních 15 let.
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Pro výzkumnou část své práce jsem zvolila kvalitativní výzkum, jehož hlavním přínosem

je získání detailních a komplexních informací od malého vzorku respondentů.

Data budu získávat hloubkovým rozhovorem – polostrukturovaným rozhovorem.

Výzkumná otázka – v jaké oblasti činností ředitele mateřské školy je proměna za

posledních 15 let nejvíce patrná? Jak tuto proměnu popisují ředitelé mateřských škol?

Proměnné a hypotézy, případně ověřovaná tvrzení - z pohledu ředitelů mateřských škol

se za posledních 15 let změnil rozsah činností ředitele mateřské školy.
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2 Mateřská škola

Co je to mateřská škola? Je to organizace ve smyslu uspořádaného školského systému. Je

jednotkou s nastavenými pravidly a danou strukturou. Sdružuje skupinu lidí, jejichž

činnost směřuje ke společnému záměru a cíli. V případě mateřské školy je to kvalitní

předškolní vzdělávání.1Mateřská škola spolupracuje s rodiči a doplňuje rodinnou výchovu.

„Jesle by si děti nevymyslely, zato školku ano,“ tvrdíval nestor dětských psychologů

profesor Zdeněk Matějček. Za pravdu mu dává praxe i odborníci. Ve třech letech děti

začínají vyhledávat kolektiv stejně starých dětí.

Bečvářová charakterizuje předškolní vzdělávání za životně významný začátek

celoživotního vzdělávání, ve kterém se kladou základy hodnotového systému, formují se

postoje ke vzdělávání, učení a vědění a v němž dítě získává osobní samostatnost, která mu

pak umožňuje příznivější a pestřejší spoluúčast v lidském společenství.2

Podle Koťátkové velké politické změny a demokratizace společnosti po roce 1989

ovlivnily současnou podobu mateřských škol. V té době se začal ukazovat zcela nevhodný

způsob práce s dětmi po vzoru základních škol – učení. Scházela zde hlavní činnost dítěte

a tou je hra. Toto zjištění nebylo zcela nové, ale reagovat se na něj mohlo až po roce 1989.

V 90.letech 20. století převažují spontánní požadavky a volně realizované změny

vycházející od učitelek a jednotlivých škol, které postupně začaly uplatňovat

svoji autonomii. Tyto procesy se projevovaly jako hledání jiného způsobu práce, nebyly

v ohnisku zájmu centrálních úřadů a jejich vývoj byl ve velké míře v režii jednotlivých

škol. Můžeme upřesnit, že to byl proces zasahující všechny MŠ, avšak v různé míře. Velmi

záleželo na osobní aktivitě jednotlivých učitelek či ředitelek.3

Vzdělávací funkce mateřských škol byla doceněna přijetím zákona č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání – „Školský

zákon“.4

Podle „Školského zákona“ se předškolní vzdělávání stalo legitimní součástí systému

vzdělávání. Mateřská škola je legislativně zakotvena v rámci vzdělávací soustavy

1SYSLOVÁ, Zora a Vladimíra HORNÁČKOVÁ. Jak úspěšně řídit mateřskou školu. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 340 s. Řízení školy. ISBN

978-807-3579-760

2 BEČVÁŘOVÁ, Zuzana. Kvalita, strategie a efektivita v řízení mateřské školy. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 171 s. ISBN 978-807-3672-218

3 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Jak se mateřských škol dotýkaly transformační a kurikulární změny?: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta. Pedagogická orientace,

roč. 2014, č. 24.

4 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
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jako druh školy. Docházka do mateřské školy není však povinná, pouze doporučená pro

děti v posledním ročníku mateřské školy.

Jde o počáteční stupeň veřejného vzdělávání organizovaného a řízeného požadavky

a pokyny MŠMT. Koncepce předškolního vzdělávání je založena na stejných zásadách,

jako ostatní obory vzdělávání a řídí se společnými cíli: orientuje se k tomu, aby si dítě od


[…]


15 letech práce s dětmi. Odpovědi byly velice emotivní. Dotazované paní ředitelky byly
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všechny akční a nadšené pro svou práci. Také zde zaznělo to, že takhle „po svém“ to

mohou dělat, protože jsou ředitelky.

22. Jaké jsou vaše plány ve funkci ředitele mateřské školy do budoucna?

Zdena:„Ano mám, chtěla bych se sloučit s mateřskou školou, co je pod námi. Mít podle

potřeby třídy speciální nebo normální. Popř. až bude málo dětí, tak mít jeden rok z jedné

třídy tělocvičnu, protože já už tady nemám místo, já mám tady hrnčířský kruh pod stolem,

nemám ho kde mít. Líbilo by se mi to takhle ty dvě propojit. Líbila by se mi relaxační

místnost s bublinkami, já už nemám kde, já už sem i z chodby udělala dílnu, nemám už kde

budovat.“

Alena:„Budeme zateplovat budovu, máme v plánu vytvořit školní hřiště z dotace, herní

prvky na školní hřiště a na školní zahradu. Budeme vyměňovat topení (včera tu byl

projektant). Takže plánů do budoucna je hodně. Mám už tu druhou generaci. Z mých

malých dětí jsou rodiče. Musíme jít s dobou.“

Jana:„Udržet MŠ a mít stále děti, mít dobré spolupracovníky a nemuset dělat všechnu

administrativní činnost a hlídání si legislativy.“

Jitka:„Dožít se důchodu. Abych měla pořád sílu pracovat s dětmi. A samozřejmě udržet

naší jednotřídku.“

Eva:„No udržet školu, udržet tuhle MŠ, aby fungovala dále. My máme vedle ZŠ, ta má 70

dětí na 9 ročníků. Chtějí se spojit, mají málo peněz. My se máme přestěhovat do tříd ZŠ,

když teď máme nově zrekonstruovanou MŠ. Nechceme jít do nějakých tříd, které nebudou

ani připravené, bylo by to strašně práce, nákladů a nevím, co by s touhle budovou chtěli

dělat. Tak prostě chci, aby zůstala MŠ tak, jak je. Už mám pár let do důchodu a budu ráda,

když tady budu moci pracovat i později. Myslím si, že ty MŠ stojí na nás, takových

ředitelkách, které to pořád ještě baví.“

Milena:„Omlazuji kolektiv. Tři paní učitelky a dvě školnice odcházejí do důchodu.

Potřebuji za ně najít kvalitní mladé holky. Nechci, aby klesla kvalita výchovné práce.“

Analýza

Jedna dotazovaná ředitelka bude zateplovat budovu školy, rekonstruovat školní hřiště,

zahradu. Jedna ředitelka usiluje o spojení s další mateřskou školou. Dvě ředitelky chtějí

udržet mateřskou školu na vsi a udržet i kvalitu výchovné práce s dětmi. Všechny
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odpovědi nasvědčují tomu, že je práce ředitelky mateřské školy naplňuje, že je součástí

jejich života.
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9 Závěr

Ředitel mateřské školy prošel za posledních 15 let velkými změnami. Došlo ke změně

obsahu vzdělávání a zároveň byl dán základ vzniku školského managementu v pravém

slova smyslu, neboť v předchozím období byly mateřské školy „někým“ řízeny

a pravomoc ředitelů byla značně omezena. Autonomizace mateřských škol uvedla jejich

ředitele v řadě případů do zcela nových situací. Ředitelé získali samostatnost a byly

podstatně rozšířeny jejich pravomoci, ale i jejich odpovědnost.

Ze závěrů výzkumu vyplývá, že se podíl jednotlivých činností v pracovní náplni ředitele

mateřské školy změnil.

Největší změnou byl přechod na formu právní subjektivity, který sebou přinesl velké

změny v činnostech ředitele, které doposud vykonával. Dotazované ředitelky odpovídaly,

že největší změna činností byla v oblasti finančních vztahů a obchodně závazkových

vztahů. Tuto oblast činností před 15 lety ředitelé vůbec nevykonávali. Tuto činnost

vykonávali školské úřady a zřizovatelé.

Podle dotazovaných ředitelek po přechodu na právní subjektivitu přešla na ředitele veškerá

činnost, kterou vykonávali školské úřady a většina činností, kterou zastávali zřizovatelé.

Ředitelé se stali zaměstnavateli a začali vykonávat činnosti z oblasti pracovně právních

vztahů. Někteří se starají o budovu a zahradu školy. Činnosti s tímto spojené jsou náročné

nejenom na čas, ale i na odbornost z hlediska jejich povahy.

Podle dotazovaných ředitelek se zvětšil rozsah činností, které vykonávali ředitelé před 15

lety.

Například rozsah činností při stanovení strategie rozvoje školy, spolupráce se zřizovatelem,

spolupráce s rodiči.

Další změna, která ovlivnila činnosti ředitele mateřské školy, bylo zavedení rámcového

programu pro předškolní vzdělávání a tvorba školního vzdělávacího programu. Zde

ředitelky odpovídaly, že tato změna pro ně jako pro pedagogy nebyla zlomová. Při absenci

jakéhokoli programu si dotazované ředitelky samy svůj program již dříve vytvářely a na

tento program již dlouhou dobu čekaly.

Změny také nastaly v postavení ředitele mateřské školy a jeho postojích k zaměstnancům a

klientům školy.„Dříve se vše dávalo příkazem“, konstatovala jedna ředitelka. Z výpovědí

dotazovaných ředitelek vyplývá, že se ředitelé se svými zaměstnanci domlouvají,

64

spolupracují. Společně stanovují vizi školy, strategii rozvoje školy. Společně organizují

akce školy a prezentují školu na veřejnosti. Tuto změnu považují respondenti za pozitivní.

Nakonec chci zdůraznit vysokou profesionalitu respondentů. Poukázat na to, že i za

ztížených podmínek a mnohdy i bezvýchodných situací, obstáli.
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