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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Autorce se celkem dobře podařilo vymezit stávající roli ředitelů mateřských škol.

V jedné z kapitol (kapitola č. 4) popisuje ředitele jako lídra, dále jako manažera a na

závěr jako vykonavatele pedagogické činnosti. V dalších kapitolách pak specifikuje,

za co za všechno je ředitel mateřské školy zodpovědný – uvádí zde několik základních

oblastí činností a s tím spojené kompetence ředitele MŠ. Tuto část práce hodnotím

velice kladně.

 Výzkumné šetření prováděla bakalantka s šesti ředitelkami mateřských škol. Všechny

působí v této funkci již více jak 15 let. Prováděla hloubkové polostrukturované

rozhovory. Měla vymezeno 22 otevřených otázek, které jim pokládala. Autorka vždy

předkládá jednotlivé výpovědi respondentek a k tomu připojuje svou analýzu. Za

přínosné považuji sestavení tabulky č. 6: Porovnání činností ředitele mateřské školy

nyní a v roce 2000 (str. 53). Celkově se bakalantce povedlo získat z rozhovorů řadu

zajímavých dat, se kterými dokazála i dále dobře pracovat.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 Bakalantka v úvodu své práce uvadí, že se bude zabývat proměnou činnností ředitele

mateřské školy za posledních 15 let. Vybrala si tedy poměrně široký časový rámce.

Ovšem v teoretické části spíše popisuje stávající stav vybrané problematiky. O

vytýčeném období je zde pouze jedna kapitola (kap. 7 Změny školské legislativy od

roku 2000 do roku 2015) a i zde je popis změny činností dosti úzce vymezen

(především zaměřen na autonomii a právní subjektivitu). Předpokládála bych o něco

podrobnější popis.

 Popis výzkumných metod je dosti nepřehledný – viz str. 40 až 43.

 V závěru celé práce schází celkové shrnutí a doporučení.

 Za další nedostatek považuji nejednost citací, které mnohdy neodpovídají citační

normě (např. str. 16), u některých citací chybí odkazy (např. str. 40 – definice

případové studie).

 V práci se objevují i drobné formální nedostatky – chybějící interpunkční znaménka

(např. str. 41).

 Autorka také nepoužívá jednotnou formu psaní bakalářské práce. Nejcitelněji je to

znát ve výzkumném šetření, kde používá jednou autorský singular (ich fromu) a

podruhé neosobní vyjadřování – např. str. 42 Když jsem dokončila přepis pátého

rozhovoru, zjistila jsem… / Před rozhovory bylo provedeno vlastní pozorování… / Z

tohoto pohledu mohla autorka porovnat…

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 42 uvádíte, že po přepisu pátého rozhovoru bylo nutné získat ještě více

informací o dané problematice. Do výzkumu jste tedy zařadila další respondentku.

V čem to ovlivnilo celkové výzkumné šetření? Myslíte si, že následně byl již počet

respondentek optimální?

2. Uveďte, v čem by mohl být Váš výzkum nejvíce přínosný pro studovaný obor.

V Praze dne 06. 05. 2015

Jméno a příjmení: Jitka Jackuláková

Podpis: